

**A-1316**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**BAEC-101**

**Bachelor of Arts**

**Micro Economics**

**(व्यष्टि अर्थशास्त्र)**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine critically the definitions of Economics given by Marshall and Robbins.

मार्शल एवं रॉबिन्स की अर्थशास्त्र की परिभाषाओं की अलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by law of Demand ? Discuss the important factors determining demand.

माँग के नियम से आप क्या समझते हैं ? माँग को निर्धारित करने वाले महत्वपूर्ण कारकों को समझाइए।

3. Explain the short-term and Long-term equilibrium of the firm under monopoly.

एकाधिकारी प्रतियोगिता के अन्तर्गत फर्म के अल्पकालीन व दीर्घकालीन सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by iso-quant curves ? Write down in detail the characteristics of iso-quant curves.

समोत्पाद वक्र से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Explain critically the liquidity Preference theory of Interest.

ब्याज के तरलता-अधिमान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Micro and Macro-Economics.  
व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में अन्तर कीजिए।
2. Distinguish between Price Elasticity of Demand and Income Elasticity of Demand.  
माँग की कीमत लोच और माँग की आय लोच में अन्तर कीजिए।
3. Explain the Law of Equi-Marginal utility.  
सम-सीमान्त उपयोगिता नियम को बताइए।
4. What is indifference curve ? Explain it with suitable example and diagram.  
अनधिमान (तटस्था वक्र) क्या है ? उचित उदाहरण एवं चित्र की सहायता से उल्लेख कीजिए।
5. Explain the relationship between average and marginal cost.  
औसत लागत एवं सीमान्त लागत के सम्बन्ध को समझाइए।
6. Explain the main features of a perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

7. Elaborate the law of variable proportion. Write short notes on the following :

- (a) Perfect competition
- (b) Monopolistic competitions
- (c) Oligopoly competition

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए। निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) पूर्ण प्रतियोगिता
- (ब) एकाधिकार प्रतियोगिता
- (स) अल्पाधिकार प्रतियोगिता

8. The Risk theory of Profit.

लाभ का जोखिम सिद्धान्त।

\*\*\*\*\*